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Tiede | Koronavirus

Ilmanvaihdolla voi vähentää
virusten leviämistä, mutta auttaako
se pandemiassa?
Varmat näytöt sisäilmakeinojen tehosta puuttuvat toistaiseksi.

Kauppakeskus Triplan ilmastointiputkia. KUVA: LIISA TAKALA

Juha Merimaa HS
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LOKAKUUSSA 2020 Helsingissä järjestettiin koe. Ravintola Ultiman ilmaan
suihkutettiin vaaratonta virusta ja katsottiin, miten se levisi
ravintolasalissa. Kokeessa testattiin myös erilaisten sermien, tilanjakajien
ja ilmanpuhdistimen vaikutuksia virusten leviämiseen.

Helsingin Sanomat kertoi tutkimuksesta vuosi sitten.

Tutkimuksen tulokset julkaistiin Physics of Fluids -lehdessä tammikuussa.
Niistä ilmeni, että avoin tila oli jaettua parempi, koska siinä virus sekoittui
koko salin ilmaan tasaisemmin. Näin viruslähteen lähellä pitoisuudet jäivät
pienemmiksi. Ilmanpuhdistimet vähensivät virusten määrää edelleen.
Altistumisen riski väheni laskentamallista riippuen 30–40 prosenttia.

KORONAVIRUKSEN ajateltiin aluksi leviävän pisaratartuntana, mutta
tutkimus on osoittanut koronavirustaudin tarttuvan myös ilmassa leijuvien
aerosolien välityksellä.

Mittausten mukaan virus voi leijua ilmassa jopa kahdeksan minuuttia. Se
ehtii kulkeutua kauas.

”Aerosolit ovat merkittävä tartuntalähde. Emme tiedä, onko se
merkittävin, mutta tämä on täysin mahdollista,” sanoo Helsingin ja
Uudenmaan sairaanhoitopiirin (Hus) tutkijalääkäri Enni Sanmark, joka
oli yksi kokeen vastuuhenkilöistä.

Ilmastoinnin järjestäminen kävi monelle ravintolalle kalliiksi. Kalliolaisen Tenkka-karaokebaarin
ilmanvaihtoa koristavat tarrat. KUVA: EMILIA KANGASLUOMA

ILMATEITSE leviävien virusten torjunta vaatii huomion kiinnittämistä
sisäilmaan. Siinä missä pandemiaa ajateltiin aiemmin torjuttavan pintojen
pyyhkimisellä, käsien pesulla ja turvaväleillä, on ilmanvaihdon merkitys
osoittautunut ajateltua suuremmaksi. Näin uskoo teknologian
tutkimuskeskus VTT:n puhdasilmaratkaisut-tutkimustiimin päällikkö
Hannu Salmela.

Salmela esitteli näkemyksiään VTT:n etäseminaarissa tammikuussa.
Salmelan mukaan parempi ilmanvaihto ja -puhdistus voisivat vähentää
merkittävästi tartuntariskiä tiloissa, joissa ihmiset oleskelevat pandemian
aikana. Niitä ovat esimerkiksi luokkahuoneet, työpaikat ja ravintolat.

Keinoja on useita. Keveimpiä ratkaisuja edustavat tilojen nurkkiin tuodut
siirrettävät ilmanpuhdistimet, järeintä henkilöille kohdennetusti puhdasta
ilmaa tuova ilmanvaihto.

Keskeisiä ovat ilmanvaihdon riittävyys ja ilman jakaminen oikein.
Vähintäänkin ilma pitäisi saada sekoittumaan. Jos ilma ei vaihdu, jäävät
aerosolit leijailemaan sisäilmaan ja viruspitoisuus kasvaa taudinkantajan
läheisyydessä nopeasti.

SALMELA korostaa myös ilman puhdistuksen merkitystä. Esimerkiksi
ilmanvaihdon tulokanavaan, jossa puhdasta tuloilmaa sekoittuu
huoneilmaan, olisi mahdollista lisätä suodatus. Näin sisäilmasta voitaisiin
myös saada pois pienhiukkasia, joiden arvioidaan aiheuttavan jopa 4 000
kuolemaa Suomessa vuosittain.

Kohdennetut ilman tulot ja poistot optimoivat ilmanvaihdon tarkasti
sijainnin mukaan. Ne soveltuvat parhaiten tiloihin, joissa ihmiset
työskentelevät pysyvästi tietyissä pisteissä, esimerkiksi kauppojen
kassoille.

Kustannukset riippuvat käytettävistä tekniikoista. Salmela arvioi, että
pandemiaturvallisuuden parantaminen lisäisi ilmanvaihdon kustannuksia
noin viidenneksellä. Uudisrakennuksen hinnassa vaikutus olisi prosentin
luokkaa.

KUN katsoo ilmanvaihdon kaavakuvia, on helppo vakuuttua ilman
virtaussuunnista ja suuttimista. Mutta millainen merkitys niillä lopulta on
tartuntojen torjunnassa?

”Emme vielä täsmällisesti tiedä”, vastaa epidemiologian professori Pekka
Nuorti Tampereen yliopistosta.” Nuorti on Salmelan ja Sanmarkin tavoin
mukana pandemiaturvallista sisäilmaa tutkivassa suuressa E3-hankkeessa.

MAINOS (TEKSTI JATKUU ALLA)
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”Tarvitsemme lisää tosielämän tutkimustietoa siitä, mikä ilmanvaihdon
merkitys tartuntojen estäjänä eri tilanteissa on”, Nuorti sanoo.

Tutkijat selvittivät syyskuussa 2020 Henri Alénin (toinen oik.) Ultima -ravintolassa, miten
ravintoloista voisi tehdä koronavirukselta turvallisia. Kuvassa Ilmatieteen laitokselta Nina
Atanasova (vas.) ja Antti Hyvärinen (kolmas vas.) sekä Lotta Oksanen (toinen vas.) ja Enni
Sanmark Husista. KUVA: RIO GANDARA / HS

AVOIMIA kysymyksiä riittää. Oleellisin on se, millaiset viruspitoisuudet
ilmassa riittävät tartuttamaan ihmisiä. Niin kauan kun emme tiedä sitä, on
turvarajojen laskeminen pitoisuuksille mahdotonta.

Emme myöskään tiedä, seuraako erilaisista altistumisista yhtä vakava
tauti. Onko minuuttikaupalla ilmassa leijunut virus yhtä elinvoimainen
kuin suoraan pisarana suusta suuhun lentänyt?

Kysymyksiä ei myöskään ole helppo tutkia, Sanmark kertoo. Vaikka
aerosoleja on ilmassa paljon, viruksia on vaikea kerätä jopa sairaaloissa.
Ne ovat pieniä ja vahingoittuvat helposti.

”Eettisistä syistä emme myöskään voi tehdä vertailevia tutkimuksia, joissa
ihmisiä sairastutettaisiin tarkoituksella. Niinpä on vaikea sanoa, mikä
määrä virusta lopulta riittää tartuntaan.”

EPÄVARMUUKSISTA huolimatta Nuorti näkee sisäilman parantamisen
yhtenä keinona torjua pandemiaa ja hengitystieinfektioita yleisemminkin,.

”Kannattaa muistaa, ettei pandemian torjunnassa ole kyse yhdestä
ratkaisusta.”

Samalla lailla kuin tarvitaan maskeja, kontaktien vähentämistä, rokotteita
ja käsihygieniaa, on sisäilmaan panostaminen yksi terveysturvallisuuden
lisäämiskeino muiden joukossa, Nuorti toteaa.

Maailman terveysjärjestöä WHO:ta konsultoiva epidemiologi Jussi Sane on
epäileväisempi.

”Ilmavälitteiset taudit ovat aika herkkiä tarttumaan. Hyvä ilmanvaihto
varmaan vähentää tartuntariskejä jossain määrin. Asiaa tulisi tutkia
asianmukaisilla väestöpohjaisilla menetelmillä.”

Sane huomauttaa, että sisäilman laadun parantaminen voisi olla
mielekästä myös aivan muista syistä.

”Sen merkityksestä osaavat kuitenkin sanoa paremmin jotkut muut.”

Ilmanpuhdistinten tuomista koululuokkiin Sane ei sen sijaan pidä
nykytiedon valossa mielekkäänä.

”Jos joku tätä ehdottaa, haluaisin nähdä luvut, joihin laskelma perustuu.”

Artikkeliin liittyviä aiheita

Tartuntataudit Ilmanlaatu Koronavirus Tiede

Virukset VTT

21 € VARAA NYT 36 € VARAA NYT

545 € VARAA NYT 42 € VARAA NYT

44 € VARAA NYT 216 € VARAA NYT

Turku - Gdansk Helsinki - Lontoo

Helsinki - Bangkok Helsinki - Milano

Turku - Skopje Turku - Amsterdam

Kommentit (2)

Tätä artikkelia voit kommentoida vain omalla nimellä. Lue lisää

8:08

Luin, että Finnair asennutti virus suodattimet koneittensa ilmastointiin jo pandemian
alkuvaiheessa.

Vastaa viestiin Hyvin argumentoitu (1)
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Kukas nyt on todistanut että pisaratartuntana ei olisi päämuoto.Mikä se aeropaeikkeli on
verrattuna pisaraan .Onko se osa sitä tai siitä irtaantunut ja mikä on sen autonomia.Kun
kokeessa suihkutetaan ilmaan viiruksia niin mikä on niiden alkuperä.Missä ne ovat eläneet
ja elävät sillä hetkellä kun suihkuttamiseen lähdetään.Joka tapauksessa haluaisin nähdä
tämän aeropartikkelin kuvan silloin kun se kantaa nanoluokan virusta , viruksia ja sen koko
kemiallisbiologisen kokonaisuuden analyysin.Analyysi ja elektronimikroskoopipinen kuva
ja molekyylitason analyysi ja aeropartiikelin elinkaari ja ilman kosteuspitoisuuden
kontrollointi.Peruskamaa ennenkuin aletaan vertaamaan pisara ja aeropartikkeli
tartuntamuodon suhdetta toisiinsa .Ettei se sitten ole turhaa.
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